

ROS AGRO PLC ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 3 КВ. И 9 МЕС. 2018 г.

22 октября 2018 г. – ROS AGRO PLC сообщает предварительные операционные результаты по итогам 3 квартала и 9 месяцев 2018 года.

Ключевые изменения в результатах 3 квартала 2018 года по сравнению с 3 кварталом 2017 года:

- Общая выручка до элиминации между сегментами составила 21,1 миллиард рублей – рост на 1,9 миллиард рублей (+10 %) благодаря увеличению выручки всех четырех бизнес-направлений;
- Выручка Сахарного сегмента выросла до 7,0 миллиарда рублей (+9 %) в результате роста объемов продаж до 235 тысяч тонн сахара (+22 %), что частично было нивелировано падением средней цены реализации сахара до 28,2 руб/кг без НДС (-10 %);
- Выручка Мясного сегмента выросла до 5,7 миллиардов рублей (+10%) благодаря увеличению доли реализации кускового мяса и субпродуктов до 25 тысяч тонн (+17 %) и росту цен;
- Выручка Масложирового сегмента показала рост до 4,6 миллиардов рублей (+0,5 %) в результате увеличения объемов реализации бутилированного масла до 27 тысяч тонн (почти в 7 раз);
- Выручка Сельскохозяйственного сегмента выросла до 3,8 миллиардов рублей (+25 %) в связи с ростом цен на весь ассортимент реализованной продукции.

Таблица 1. Ключевые предварительные операционные результаты по сегментам:

| Наименование | 9 мес. 2018 г. | 9 мес. 2017 г. | Изменение, % | 3 кв. 2018 г. | 3 кв. 2017 г. | Изменение, % |
|---|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| Сахарный бизнес | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 17 621 | 20 993 | -16% | 6 950 | 6 391 | 9% |
| Объем производства сахара, тысяч тонн | 238 | 347 | -32% | 212 | 211 | 0% |
| Объем продаж сахара, тысяч тонн | 562 | 584 | -4% | 235 | 193 | 22% |
| Средняя цена реал. сахара, руб/кг без НДС | 28,9 | 33,1 | -13% | 28,2 | 31,4 | -10% |
| Мясной бизнес | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 15 367 | 15 191 | 1% | 5 677 | 5 154 | 10% |
| Объем производства, тыс. тонн | | | | | | |
| живок | 145 | 153 | -5% | 44 | 51 | -13% |
| Объем продаж, тысяч тонн | | | | | | |
| живок | 19 | 46 | -60% | 5 | 11 | -54% |
| полутуша | 21 | 21 | 3% | 5 | 8 | -46% |
| кусок | 61 | 49 | 23% | 21 | 18 | 20% |
| субпродукты | 11 | 9 | 23% | 4 | 4 | 6% |
| Средняя цена реализации, руб/кг без НДС | | | | | | |
| живок | 89,8 | 97,2 | -8% | 106,1 | 97,4 | 9% |
| полутуша | 131,9 | 129,7 | 2% | 158,3 | 132,4 | 20% |
| кусок | 160,9 | 151,6 | 6% | 184,3 | 155,1 | 19% |
| субпродукты | 56,3 | 49,9 | 13% | 67,3 | 51,6 | 30% |
| Масложировой бизнес | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 14 647 | 14 217 | 3% | 4 618 | 4 596 | 0% |
| Объем производства, тыс. тонн | | | | | | |
| масло наливом | 144 | 137 | 5% | 37 | 36 | 0% |
| шрот | 169 | 174 | -3% | 33 | 43 | -24% |

| Наименование | 9 мес. 2018 г. | 9 мес. 2017 г. | Изменение, % | 3 кв. 2018 г. | 3 кв. 2017 г. | Изменение, % |
|--|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| Объем продаж, тысяч тонн | | | | | | |
| майонез | 33 | 44 | -25% | 12 | 13 | -7% |
| маргпродукция | 20 | 24 | -16% | 7 | 8 | -17% |
| бутилированное масло | 52 | 11 | 361% | 27 | 4 | 573% |
| масло наливом | 85 | 120 | -29% | 11 | 41 | -72% |
| шрот | 174 | 183 | -5% | 41 | 46 | -11% |
| Средняя цена реализации, руб/кг без НДС | | | | | | |
| майонез | 81,4 | 79,6 | 2% | 82,6 | 82,3 | 0% |
| маргпродукция | 81,8 | 77,8 | 5% | 86,4 | 77,5 | 12% |
| бутилированное масло | 54,9 | 58,8 | -7% | 55,8 | 56,3 | -1% |
| масло наливом | 43,7 | 42,5 | 3% | 46,4 | 43,6 | 6% |
| шрот | 18,4 | 16,2 | 14% | 19,2 | 15,6 | 23% |
| Сельскохозяйственный бизнес | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 7 034 | 8 060 | -13% | 3 822 | 3 054 | 25% |
| Объем продаж, тысяч тонн | | | | | | |
| сахарная свекла | 980 | 1 486 | -34% | 978 | 1 033 | -5% |
| пшеница | 188 | 308 | -39% | 75 | 124 | -40% |
| ячмень | 115 | 80 | 44% | 36 | 55 | -35% |
| кукуруза | 80 | 74 | 7% | 3 | 3 | 13% |
| подсолнечник | 4 | 49 | -92% | 1 | 0 | 734% |
| соя | 34 | 50 | -33% | 3 | 5 | -30% |
| прочее | 34 | 6 | 464% | 28 | 3 | 986% |
| Средняя цена реализации, руб/кг без НДС | | | | | | |
| сахарная свекла | 2,2 | 1,9 | 20% | 2,3 | 1,8 | 28% |
| пшеница | 8,2 | 6,5 | 27% | 9,8 | 5,4 | 81% |
| ячмень | 9,1 | 6,3 | 44% | 13,1 | 6,1 | 115% |
| кукуруза | 9,5 | 8,6 | 11% | 10,7 | 5,3 | 105% |
| подсолнечник | 17,4 | 15,6 | 11% | 14,0 | 9,6 | 45% |
| соя | 22,4 | 19,6 | 14% | 31,1 | 20,5 | 52% |
| прочее | 7,5 | 4,7 | 58% | 6,7 | 0,2 | 0% |

Таблица 2. Исторические операционные результаты по сегментам:

| Наименование | 1 кв. 2017 г. | 2 кв. 2017 г. | 3 кв. 2017 г. | 4 кв. 2017 г. | 1 кв. 2018 г. | 2 кв. 2018 г. | 3 кв. 2018 г. | 9 мес. 2017 г. | 9 мес. 2018 г. |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Сахарный бизнес | | | | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 7 410 | 7 192 | 6 392 | 9 393 | 5 213 | 5 458 | 6 950 | 20 993 | 17 621 |
| Объем производства сахара, тысяч тонн | 122 | 15 | 211 | 637 | 9 | 17 | 212 | 347 | 238 |
| Объем продаж сахара, тысяч тонн | 196 | 193 | 193 | 316 | 166 | 161 | 235 | 584 | 562 |
| Средняя цена сахара, руб/кг без НДС | 33,4 | 34,4 | 31,4 | 25,9 | 27,9 | 31,0 | 28,2 | 33,1 | 28,9 |
| Мясной бизнес | | | | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 4 732 | 5 305 | 5 154 | 5 321 | 4 326 | 5 091 | 5 677 | 15 191 | 15 367 |
| Объем продаж, тысяч тонн | | | | | | | | | |
| живок | 21 | 14 | 11 | 12 | 7 | 7 | 5 | 46 | 19 |
| мясопереработка | 23 | 30 | 30 | 35 | 33 | 33 | 30 | 84 | 97 |
| Средняя цена реализации, руб/кг без НДС | | | | | | | | | |
| живок | 93,9 | 102,1 | 97,4 | 85,8 | 79,7 | 86,0 | 106,1 | 97,2 | 89,8 |
| мясопереработка | 120,1 | 130,7 | 135,9 | 124,9 | 116,5 | 136,3 | 160,9 | 128,3 | 139,3 |
| Масложировой бизнес | | | | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 4 368 | 5 253 | 4 596 | 5 213 | 4 478 | 5 551 | 4 618 | 14 217 | 14 647 |
| Объем продаж, тысяч тонн | | | | | | | | | |
| майонез | 16 | 15 | 13 | 15 | 10 | 11 | 12 | 44 | 33 |
| маргпродукция | 9 | 7 | 8 | 12 | 8 | 6 | 7 | 24 | 20 |
| бутилированное масло | 5 | 3 | 4 | 9 | 9 | 16 | 27 | 11 | 52 |
| масло наливом | 24 | 54 | 41 | 31 | 36 | 38 | 11 | 120 | 85 |
| шрот | 69 | 67 | 46 | 70 | 65 | 67 | 41 | 183 | 174 |

| Наименование | 1 кв. 2017 г. | 2 кв. 2017 г. | 3 кв. 2017 г. | 4 кв. 2017 г. | 1 кв. 2018 г. | 2 кв. 2018 г. | 3 кв. 2018 г. | 9 мес. 2017 г. | 9 мес. 2018 г. |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Средняя цена реализации, руб/кг без НДС | | | | | | | | | |
| майонез | 77,1 | 82,3 | 83,6 | 80,2 | 79,7 | 81,5 | 82,6 | 79,6 | 81,4 |
| маргпродукция | 78,1 | 77,5 | 77,3 | 79,5 | 77,4 | 82,3 | 86,4 | 77,8 | 81,8 |
| бутилированное масло | 62,1 | 57,3 | 56,3 | 57,3 | 53,7 | 54,0 | 55,8 | 58,8 | 54,9 |
| масло наливом | 44,2 | 40,9 | 44,4 | 42,6 | 41,1 | 45,2 | 46,4 | 42,5 | 43,7 |
| шрот | 16,2 | 16,5 | 15,6 | 15,4 | 15,6 | 20,6 | 19,2 | 16,2 | 18,4 |
| Сельскохозяйственный бизнес | | | | | | | | | |
| Выручка, миллион руб. | 3 670 | 1 336 | 3 054 | 10 709 | 1 467 | 1 745 | 3 822 | 8 060 | 7 034 |
| Объем продаж, тысяч тонн | | | | | | | | | |
| сахарная свекла | 452 | 0 | 1033 | 2472 | 2 | 0 | 978 | 1486 | 980 |
| пшеница | 168 | 16 | 124 | 402 | 39 | 74 | 75 | 308 | 188 |
| ячмень | 12 | 13 | 55 | 113 | 32 | 47 | 36 | 80 | 115 |
| кукуруза | 38 | 33 | 3 | 30 | 42 | 34 | 3 | 74 | 80 |
| подсолнечник | 18 | 31 | 0 | 35 | 2 | 1 | 1 | 49 | 4 |
| soя | 31 | 15 | 5 | 118 | 17 | 14 | 3 | 50 | 34 |
| Средняя цена реализации, руб/кг без НДС | | | | | | | | | |
| сахарная свекла | 2,1 | 0,0 | 1,8 | 1,7 | 1,0 | 0,0 | 2,3 | 1,9 | 2,2 |
| пшеница | 7,2 | 6,8 | 5,4 | 5,8 | 6,3 | 7,6 | 9,8 | 6,5 | 8,2 |
| ячмень | 7,1 | 6,6 | 6,1 | 6,1 | 6,5 | 7,8 | 13,1 | 6,3 | 9,1 |
| кукуруза | 9,3 | 8,1 | 5,3 | 6,4 | 9,4 | 9,5 | 10,7 | 8,6 | 9,5 |
| подсолнечник | 16,7 | 15,1 | - | 19,1 | 18,3 | 18,8 | 14,0 | 15,6 | 17,4 |
| soя | 19,9 | 18,9 | 20,5 | 20,1 | 20,2 | 23,0 | 31,1 | 19,6 | 22,4 |

*За дополнительной информацией
пожалуйста обратитесь:*

Светлана Кузнецова
Руководитель управления по инвестициям
Тел.: +7 (495) 363-1661
E-mail: ir@rusagroup.ru